ГЛАВА ОКОНЕШНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» января 2014 года                                                                    № 28-п

О проведении районного смотра-конкурса
на лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций
Оконешниковского муниципального района в 2013 году в рамках

долгосрочной целевой программы "Улучшение условий и охраны труда в
Оконешниковском муниципальном районе на 2012 – 2014 годы"

В целях активизации работы по предупреждению несчастных  случаев
на производстве и усилению внимания руководителей, специалистов и всех
работников к созданию на рабочих местах здоровых и безопасных условий
труда,  распространения передового опыта и методов работы предприятий-
победителей конкурса

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Межведомственной комиссии по охране труда Оконешниковского

муниципального района (Лактюшин В.В.)  организовать проведение смотра-
конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций
Оконешниковского муниципального района.

2.  Утвердить  Положение  о  порядке  проведения  смотра-конкурса  на
лучшее  состояние  условий  и  охраны  труда  среди  организаций
Оконешниковского  муниципального  района  согласно  приложению  к
настоящему постановлению.
          3. Срок подведения итогов смотра-конкурса 1 квартал  2014 года.
          4.  Отделу  бухгалтерского  учёта  и  отчётности  Администрации
Оконешниковского муниципального района (Зубакина Л.В.) для поощрения
победителей  смотра-конкурса за  2013 год,   в  2014 году   предусмотреть  в
смете расходов 26000 рублей на проведения смотра-конкурса, в соответствии
с  п.2.8.  долгосрочной  целевой  программы "Улучшение  условий  и  охраны
труда в Оконешниковском муниципальном районе  на 2012 – 2014 годы "
         5. Разместить Положение о смотре-конкурсе на официальном сайте
Оконешниковского муниципального района.
         6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Первого заместителя Главы муниципального района Лактюшина В.В.

Глава муниципального района А.А. Бесчастных

Приложение
к постановлению
Главы Оконешниковского
муниципального района
от «30» января 2014 г. № 28-п

 ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения районного смотра-конкурса на лучшее состояние

условий и охраны труда среди организаций Оконешниковского
муниципального района

1. Общие положения

          1. Настоящее Положение устанавливает задачи, принципы, порядок
организации  и  проведения  среди  предприятий,  осуществляющих  свою
деятельность  на  территории  Оконешниковского  муниципального  района
(далее  -  района)  конкурса  на  лучшее  состояние  условий  и  охраны  труда
(далее – конкурс).
         1.2.  В  конкурсе  вправе  принимать  участие  предприятия,
осуществляющие  деятельность  на  территории  района,   независимо   от
организационно-правовых  форм   и  форм   собственности.  Организации
участвуют в конкурсе на добровольной основе.
        1.3.  Целью проведения конкурса является  обеспечение создания в
предприятиях благоприятных условий труда.
        1.4. Основными задачами проведения конкурса являются:
        - выявление и устранение недостатков в организации работы по охране
труда;
        -  предупреждение  несчастных  случаев  на  производстве  и
профессиональных заболеваний;
        - стимулирование к улучшению состояния условий и охраны труда;
        - распространение опыта и методов работы, предприятий победителей
конкурса.

2. Организация конкурса

         2.1. Конкурс проводится ежегодно.
         2.2.  На  территории  района  конкурс  организует  администрация
муниципального  района  совместно  с  Межведомственной  комиссией  по
охране труда.
        2.3. В организациях, участвующих в проведении конкурса, создаются
комиссии из числа представителей работодателя, профсоюзов и работников
на  паритетных  началах.  Комиссия  осуществляет  ежемесячные  проверки
состояния  условий  и  охраны  труда  в  организациях  в  соответствии  с
условиями конкурса.

        2.4.  Участниками  смотра-конкурса  могут  быть  предприятия,  не
допустившие  за  год  несчастного  случая  на  производстве  со  смертельным
исходом.

                   3. Условия проведения итогов конкурса

          3.1.  Подведение  итогов  конкурса  проводится  по  следующим
показателям:
          - снижение уровня производственного травматизма по коэффициенту
частоты и коэффициенту тяжести;
          -  обеспеченность  работников санитарно-бытовыми помещениями
согласно нормативам;
         -  обеспеченность  работников специальной одеждой,  специальной
обувью и другими средствами индивидуальной и коллективной защиты;
          - наличие оборудованного кабинета по охране труда, уголка по охране
труда, освобожденного специалиста по охране труда, приказа о возложении
обязанностей по охране труда при численности работников менее 50 человек,
комиссий  по охране труда;
          - проведение обучения и проверки знаний работников по охране труда;
          - наличие инструкций по охране труда по профессиям и видам работ
для работников согласно перечня;
          -  наличие  коллективного  договора  и  выполнение  мероприятий,
касающихся вопросов охраны труда;
          - своевременное проведение обязательных периодических медицинских
осмотров;
          - проведение ежемесячного Дня охраны труда;
          - организация контроля и надзора за состоянием производственных
зданий и сооружений;
          - обеспеченность первичными средствами пожаротушения;
          -  выполнение  предписаний  органов  по  надзору  и  контролю за
соблюдением трудового законодательства;
         - финансирование мероприятий по охране труда, предусмотренных
коллективным договором;
         - проведение аттестации рабочих мест по условиям труда.
           3.2. Итоги конкурса в предприятиях  подводятся комиссиями по
прилагаемой  таблице  (приложение  №  1)  показателей  условий  конкурса  в
январе  следующего  года  по  состоянию  на  31  декабря  отчётного  года.
Таблица  показателей  конкурса  с  приложением  аналитической  справки  о
проведённой работе  направляется  в администрацию района до 20 февраля
следующего года. Результаты конкурса на территории  района обобщаются и
рассматриваются  на  заседании  Межведомственной  комиссией  по  охране
труда.
            3.3.  Межведомственная  комиссия  по  охране  труда  проверяет,
анализирует,  обобщает  поступившие материалы и определяет  победителей
конкурса.

3.4.  Победители  конкурса  награждаются   Почётными   грамотами  и

денежными  премиями  администрации   района.  Денежную  премию  на
предприятии  распределять  между  организаторами  смотра-конкурса
(работодатель,  специалист  по  охране  труда,  председатель  профсоюзной
организации).
            3.5.  Результаты конкурса,  опыт и методы работы победителей
публикуются в средствах массовой информации, газете «За урожай».

Приложение
к  Положению  о  порядке  проведения
районного  смотра-конкурса  на  лучшее
состояние условий и охраны труда среди
организаций Оконешниковского
муниципального района

ТАБЛИЦА
показателей конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда

среди организаций, ИП, КФХ Оконешниковского муниципального района

_____________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________

полное наименование организации, без сокращений

_________________________________________
(дата подачи информации)

№
п\п

Показатели
Единица

измерения
Результа
т, баллы

1 Состояние травматизма на производстве:

- среднесписочная численность работающих
чел.

- число пострадавших на производстве чел.

- в.ч. со смертельным исходом чел.
- число дней нетрудоспособности
- до 30 дней (включительно)
- более 30 дней

Баллы
"- 0, 5"
"- 1"

2 Наличие специалиста по охране труда
- Да
-Нет
- наличие приказа о возложении обязанностей по охране
труда (при численности работников менее 50 человек)

Баллы
"+1"
"0"

"+1"
№, дата
приказа

- наличие комитетов (комиссий) по охране труда (при
численности работников более 10 человек)
- Да
- Нет
- Нет необходимости (для организаций с численностью
рабочих менее 10 чел.)

Баллы

"+1"
"0"

"+1"

3 Проведение обучения и проверки знаний работников по
охране труда (с получением удостоверения)
- Указывается число работников, обученных за 3 года
(2009, 2010, 2011), т.к. работник должен проходить
обучение 1 раз в 3 года
- обучен руководитель
- обучен специалист, отвечающий за охрану труда
- обучены специалисты

Чел.
Баллы

"+1"
"+1"
"+1"

4  Наличие инструкций по охране труда для работников
согласно перечню профессий и работ
- 100%
- менее 100%
- нет в наличии

Баллы

"+1"
"+0, 5"
"- 0, 5"

5 Наличие коллективного договора
- Да
- Нет
- Наличие соглашения по охране труда
- Соглашения по охране труда отсутствует

Баллы
"+1"
"0"

"+1"
"0"

6 Своевременное проведение периодических
медицинских осмотров
(рассчитывается в % = количество чел. прошедших мед.
осмотр к общему количеству чел *100)

%

7 Проведение работ по организации контроля и надзора
за состоянием производственных  зданий и сооружений:
 - наличие журнала или актов  обследования
(данный пункт заполняется не зависимо от того
находится здание в оперативном управлении или
арендовано)
- отсутствие журнала или актов  обследования

Баллы

"+1"

"-1"

8 Обеспеченность первичными средствами
пожаротушения и их состояние:
- наличие огнетушителей
- наличие пожарного щита
- наличие аптечки

Баллы

"+0, 5"
"+0, 5"
"+0, 5"

9 Наличие предписаний о нарушениях, выявленных
надзорными, контролирующими органами в области
охраны труда:
- отсутствие предписаний, представлений, предложений по
итогам проведенных проверок
- наличие замечаний, исполненных в соответствии со
сроками, указанными в предписаниях, представлениях, -
отсутствие самих проверок
- наличие неисполненных предписаний, представлений,
предложений или исполненных с нарушением указанных
сроков

Баллы

"+0,5"

"+0,3"

"0"

10 Израсходовано средств по охране труда в среднем на
одного работающего
(в расчёт берётся средства, затраченные на обучение,
аттестацию рабочих мест, приобретение спец. одежды
(СИЗ) (с наличием сертификата качества), аптечки,  а
также средства,  заложенные в соглашение об охране
труда)
- более 1000 руб.(включительно)
- менее 1000 руб.

Баллы

"+1"
"+0, 5"

11 Проведено мероприятий по охраны труда
 (семинары, подведение итогов по выполнению
соглашения, об охране труда в организации,
выступление на межведомственных комиссиях, участие
в проведении Дня охраны труда)
- проведение мероприятия

Перечислить
мероприятия

Баллы

"+1"

- участие  в мероприятии "+0, 5"
12 Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда

( наличие заключительного акта выполненных работ)
- Общее количество аттестованных рабочих мест за 5 лет
(рассчитывается в % = количество мест, на которых
проведена аттестация/ общее количество мест * 100)

%

13 Обеспеченность работников спецодеждой
(обязательно наличие сертификата качества)
- Да
- Нет
- Нет необходимости (для организаций, где СИЗ не
предусмотрены)

Баллы

"+0, 5"
"0"

"+0, 5"

14 Предоставление отчетности по вопросам охраны труда,
участие в ежегодном мониторинге по охране труда:
- предоставление формы ОТ – 1 на бумажном носителе
- предоставление формы ОТ – 1 в электронном виде

Баллы

"+0, 5"
"+0, 5"

15 Своевременное уведомление УМТСР об изменениях в
показателях мониторинга в течение года по:
- обучению работников;
- проведению аттестации рабочих мест (предоставление
копии сводной ведомости);
- сертификации работ (предоставление копии);
- наличию несчастных случаев на производстве
(предоставление копии акта Н - 1)

Баллы

"+0, 5"
"+0, 5 "

"+0, 5 "
"+0, 5 "

Все данные предоставляются за 2013 год, последний срок подачи
информации 20.02.2014 г.

Руководитель